
   
 

  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
_____________________________________________________________________________________________________

_ 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO 

Dispensa de Licitação nº 02/2020 

Contrato nº 16/2020 
 
Objeto: Contratação de instituição sem fins lucrativos, a qual viabilizará as 
condições necessárias para efetivação do programa municipal de contratação de 
aprendiz na administração direta e indireta, instituído pela lei municipal nº 
6.872/08, para cumprimento da cota de aprendizagem da contratante. 
 
Contratada: CEPROESC - CENTRO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E SOCIAL NA 
COMUNIDADE 
 

O Superintendente do DAAE - Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no exercício de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 65, 

parágrafo 8º, observados os parâmetros traçados pela Lei Federal no 8.666/93, 

considerando que o reajuste ora postulado é previsto em contrato, resolve 

apostilar o referido valor estimado mensal do contrato que é de R$ 32.116,40 

(Trinta e dois mil, cento e dezesseis reais e quarenta centavos), com a previsão 

de contratação de 20 (vinte) jovens aprendizes, cujo valor unitário é de R$ 

1.605,82 (Um mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e dois centavos), já 

considerados os encargos incidentes, com o reajuste de valor no vale transporte, 

que passou de R$ 4,10 (Quatro reais e dez centavos) para R$ 4,35 (Quatro reais 

e trinta e cinco centavos), a fração de cada jovem aprendiz passa a ser de R$ 

1.618,31 (Um mil, seiscentos e dezoito reais e trinta e um centavos), elevando-

se o valor mensal estimado do contrato para R$ 32.366,20 (Trinta e dois mil, 

trezentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) contados da presente data. 

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 21 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 

 

Donizete Simioni 

Superintendente 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 

 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública  Nº 004 
De 25 de Janeiro de 2021 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização, que no ato de suas atribuições, 

observando o disposto na Lei 8743/2016. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 

fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS 
INUTILIZADOS EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta 
cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de 
guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, 
ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do 
Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou 
penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  

Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 

335053 C-LIGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA Av. Dom Carlos Carmelo, 292/382 - Jardim Botanico FIOS INUTILIZADOS 

335053 C-LIGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA Av. Dom Carlos Carmelo, 339 - Jardim Botânico FIOS INUTILIZADOS 

335053 C-LIGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA Av. Dom Carlos Carmelo, 554/598 - Jardim Botanico FIOS INUTILIZADOS 

    
901483 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA Av. Pedro José Laroca, 18 - Jardim Santa Marta FIOS INUTILIZADOS 

901483 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA Av. Pedro José Laroca, 1070 Jardim Santa Marta FIOS INUTILIZADOS 

901483 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA Av. Dom Carlos Carmelo, 339 - Jardim Botânico FIOS INUTILIZADOS 

901483 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA Av. Dom Carlos Carmelo, 554/598 - Jardim Botanico FIOS INUTILIZADOS 

901483 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA Av. Padre José de Anchieta, 1141 - Jardim Higienopolis FIOS INUTILIZADOS 

901483 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA Av. Pedro José Laroca, 1070-1240 - Jardim Santa Marta FIOS INUTILIZADOS 

    
268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Antônio Carvalho Neto, 1176 - Chacara Flora FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Furtunato Anselmo Pagliarini 760 - Chacara Flora FIOS INUTILIZADOS 

 



268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Pedro José Laroca, 1070 Jardim Santa Marta FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Maj. Carvalho Filho., 1767 - Centro FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Manoel Rodrigues Jacob, 1567 - Jardim Biagioni FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av Matão esquina com Rua Ibira FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Dom Carlos Carmelo, 339 - Jardim Botanico FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Dom Carlos Carmelo, 554 - Jardim Botanico FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Luís Alberto 777, esq. Av. José Ferrari Secondo FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Maria Luiza Baschix entre n° 1 e 107 FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Padre José de Anchieta, 1141 - Jardim Higienopolis FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Pedro José Laroca, 18 - Jardim Santa Marta FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A Av. Pedro José Laroca, 1070-1240 - Jardim Santa Marta FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Eng. Agrimensor Nivaldo Leite 421 FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A 
R. Eng. Agrimensor Nivaldo Leite (ft 115), esq. Av. Dr. Antonio T. Pereira 

Lima FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Eng. Agrimensor Nivaldo Leite, 207 FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Eng. Agrimensor Nivaldo Leite, em frente 207 FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Epaminondas Franca esq. Av. José Roberto Fabiano, nº 400 FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Irmão Gregório J. A. Campos esq. Av. Dr. Frederico Meller FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Queiroz Filho, 972 - Vila Sedenho FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Walter Nascimento Bezerra, 75 - Jardim Uirapuru FIOS INUTILIZADOS 

268823 TELEFONICA BRASIL S.A R. Walter Nascimento Bezerra, 125 - Jardim Uirapuru FIOS INUTILIZADOS 
 
 

 

SÉRGIO JOSÉ PELLICOLA 
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

   



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 5321/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DE N° 081/2.019  

CONTRATO (INICIAL): N.° 5325/2020 – DE 22/01/2020 

CONTRATO (ADITIVO): N.° 5325/2020-05SUSP de 21/01/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA, CONSIDERANDO AS ÁREAS INTERNAS, EXTERNAS E VIDROS, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE DO EDITAL. 

MOTIVO: a suspensão parcial do contrato pelo período de 90 dias, no período de 23 de janeiro de 2021 

até 22 de abril de 2021. Fica mantida a vigência do contrato até o dia 22 de janeiro de 2022. Permanecem 

inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 26 de janeiro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 5321-2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 081-2019 

CONTRATO (ADITIVO): Nº. 5325-2020-01PRO de 21/01/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA, CONSIDERANDO AS ÁREAS INTERNAS, EXTERNAS E VIDROS, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE DO EDITAL 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses no período de 23/01/2021 a 22/01/2022 e o reajuste 

contratual na ordem de 4,55%, perfazendo o valor total de R$ 6.914.902,97 (seis milhões novecentos e 

catorze mil novecentos e dois mil noventa e sete centavos). Permanecem inalteradas  todas as demais 

cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 26 de janeiro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 2 

DECRETO Nº 12.456, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre reabertura de crédito adicional 
especial no Orçamento de 2021 da 
Prefeitura do Município de Araraquara, na 
forma específica, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.040, de 2 de setembro de 
2020, bem como considerando-se o § 2º do art. 167 da Constituição da República Federativa 
do Brasil, e o § 2º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica reaberto no Orçamento de 2021 da Prefeitura do Município de 
Araraquara, pelo saldo apurado em 31 de dezembro de 2020, relativo ao crédito adicional 
especial autorizado pela Lei nº 10.040, de 2 de setembro de 2020 e aberto pelo Decreto nº 
12.636, de 2 de setembro de 2020, no valor de R$ 2.636.000,00 (dois milhões, seiscentos e 
trinta e seis mil reais), com o objetivo de construir a nova sede para abrigar o 3º 
Subagrupamento do Corpo de Bombeiros, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS   

06.181.0056.1 Projeto   

06.181.0056.1.150 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ABRIGAR O 3º 
SUBAGRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS 

R$ 2.636.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 2.636.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 - TESOURO 

Art. 2º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138 de 29 
de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei de 
Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA).  

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 2 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.197, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021, dispondo sobre a organização da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e conforme solicitação formulada 
pela Secretaria Municipal da Educação, por meio do Ofício nº 026/2021/SME/GAB, datado 
de 18 de janeiro de 2021,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º A Portaria nº 27.181, de 12 de janeiro de 2021, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 12. Nomear a empregada pública Ana Beatris Lia Vaccari, 
matrícula nº 7765-8, Diretora de Escola, para o exercício do cargo de 
Coordenadora Executiva de Educação Básica, de provimento em 
comissão, junto à Secretaria Municipal da Educação.”(NR) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de janeiro de 2021. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 003.996/2021 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.199, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril 
de 2020, e de acordo com o requerido, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de remunerações, 
de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 6 (seis) meses, a empregada pública Cristiane 
Ribeiro, matrícula nº 20079-4, Fonoaudióloga, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, nos 
termos do art. 4º da Lei nº 9.946, de 7 de abril de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
a contar de 25 de janeiro de 2021. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Guichê nº 063.258/2020 (“RAP”). 

 

 



   
 

  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
_____________________________________________________________________________________________________

_ 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO 

Dispensa de Licitação nº 02/2020 

Contrato nº 16/2020 
 
Objeto: Contratação de instituição sem fins lucrativos, a qual viabilizará as 
condições necessárias para efetivação do programa municipal de contratação de 
aprendiz na administração direta e indireta, instituído pela lei municipal nº 
6.872/08, para cumprimento da cota de aprendizagem da contratante. 
 
Contratada: CEPROESC - CENTRO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E SOCIAL NA 
COMUNIDADE 
 

O Superintendente do DAAE - Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no exercício de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 65, 

parágrafo 8º, observados os parâmetros traçados pela Lei Federal no 8.666/93, 

considerando que o reajuste ora postulado é previsto em contrato, resolve 

apostilar o referido valor estimado mensal do contrato que é de R$ 32.116,40 

(Trinta e dois mil, cento e dezesseis reais e quarenta centavos), com a previsão 

de contratação de 20 (vinte) jovens aprendizes, cujo valor unitário é de R$ 

1.605,82 (Um mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e dois centavos), já 

considerados os encargos incidentes, com o reajuste de valor no vale transporte, 

que passou de R$ 4,10 (Quatro reais e dez centavos) para R$ 4,35 (Quatro reais 

e trinta e cinco centavos), a fração de cada jovem aprendiz passa a ser de R$ 

1.618,31 (Um mil, seiscentos e dezoito reais e trinta e um centavos), elevando-

se o valor mensal estimado do contrato para R$ 32.366,20 (Trinta e dois mil, 

trezentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) contados da presente data. 

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 21 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 

 

Donizete Simioni 

Superintendente 

 



 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 

-  Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 001/2021 -  Processo Licitatório nº 001/2021 
OBJETO: Registro  de preços para eventual e futura aquisição de  MATERIAL HOSPITALAR - LUVAS, 

pelo período de 06 meses conforme Anexo I.  

A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00hs do dia 03 de fevereiro de 2021. Inicio da sessão de 

Abertura dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 

              Araraquara, 25 de janeiro de 2021. 
 
 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

              FUNGOTA 
 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 

-  Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 003/2021 -  Processo Licitatório 003/2021 

OBJETO: Registro  de preços para eventual e futura aquisição de MATERIAL HOSPITALAR, pelo 

período de 12 meses conforme Anexo I.  

A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00hs do dia 09 de fevereiro de 2021. Inicio da sessão de 

Abertura dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 

              Araraquara, 25 de janeiro de 2021. 
 

 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

              FUNGOTA 
 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelo e-mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DE PROPOSTAS 08/02/2021, às 08:00h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 08/02/2021, às 08:30h

Araraquara,  25/01/2021

Eliana Ap. Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br; 

ABERTURA DE PROPOSTAS 09/02/2021, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 09/02/2021, às 09:30h

Araraquara,  25/01/2021

Eliana Ap. Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br; 

ABERTURA DE PROPOSTAS 08/02/2021, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 08/02/2021, às 09:30h

Araraquara,  25/01/2021

Eliana Ap. Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS PARA COVID-19
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelo e-mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DE PROPOSTAS 08/02/2021, às 08:00h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 08/02/2021, às 08:30h

Araraquara,  25/01/2021

Eliana Ap. Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REPUBLICAÇÃO II

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 038/2.020 REPETIDA II - Processo n.º 3258/2.020.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 18 de Fevereiro de 2020.

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 18 de Fevereiro de 2020.

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DO  SISTEMA  DE
DRENAGEM  PLUVIAL  E  MURO  DE  ARRUMO  NO  CENTRO  DE  ESTABILIZAÇÃO  DO  MELHADO,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL”.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global;

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude

Araraquara, 26 de Janeiro de 2021

Eliana Ap. Mori Honain
Secretária Municipal de Saúde



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

COMUNICADO 
 

 A Secretaria de Saúde do Município de Araraquara, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, considerando o estado 

de calamidade pública decorrente da pandemia da Covid-19, bem como afastamentos 

de servidores municipais pertencentes ao grupo de risco, COMUNICA que procederá 

contratação do emprego constante na Lei Municipal nº 9800/2.019, MÉDICO 

GENERALISTA HORISTA, por tempo determinado, em caráter temporário, para 

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, pelo Regime da 

Consolidação das Leis do Trabalho – CLT., em conformidade com a Lei Municipal n.º 

9.707 de 04 de setembro de 2.019.  

 Para a realização das contratações temporárias, serão convocados candidatos 

classificados para o emprego MÉDICO - ÁREA DE ATUAÇÃO: MÉDICO HORISTA – 

Área de Atuação: clínica médica, selecionados através do Edital de Concurso 

Público nº 002/2018. 

 Prefeitura do Município de Araraquara, 26 (vinte e seis) de janeiro de 2.021 

(dois mil e vinte e um). 

    ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
         Secretária Municipal de Saúde 

 

 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração  

 
 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal de Araraquara 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108 / 2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3536 / 2020

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Aquisição de medicamentos judiciais

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:

A.D. DAMINELLI - EIRELI - ME; 10.749.758/0001-80; Lote 5; Quant 3.600; Unit reg 1,92; Total reg 6.908,40;

Lote 12; Quant 600; Unit reg 1,08; Total reg 648,00; Lote 30; Quant 1.800; Unit reg 1,13; Total reg 2.025,00; Lote 37;
Quant 1.800;  Unit reg 9,25;  Total reg 16.650,00;  CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
05.782.733/0001-49; Lote 14; Quant 1.200; Unit reg 2,40; Total reg 2.883,60; Lote 29; Quant 600; Unit reg 0,62; Total

reg 372,00; CM HOSPITALAR S.A; 12.420.164/0009-04; Lote 35; Quant 3.000; Unit reg 6,38; Total reg 19.140,00;

Lote 36; Quant 1.200; Unit reg 6,38; Total reg 7.656,00;  Lote 40; Quant 15; Unit reg 1.307,89; Total reg 19.618,35;

EDERA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; 26.291.613/0001-19; Lote 21; Quant 1.200; Unit reg

4,49; Total reg 5.389,80; LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA; 49.228.695/0001-52;
Lote 1; Quant 600; Unit reg 0,58; Total reg 348,00;  Lote 7; Quant 60; Unit reg 47,02; Total reg 2.821,20;  Lote 13;
Quant  1.800;  Unit  reg  0,39;  Total  reg  702,00;  Lote 38; Quant  600;  Unit  reg  0,93;  Total  reg 558,00;  PARTNER
FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 28.123.417/0001-60; Lote 28; Quant 3.000; Unit reg

2,18; Total reg 6.552,00; R.A.P.-APARECIDA - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA M; 06.968.107/0001-
04; Lote 9; Quant 3.600; Unit reg 0,73; Total reg 2.628,00; Lote 25; Quant 600; Unit reg 1,10; Total reg 660,00; Lote
27; Quant 1.800; Unit reg 1,28; Total reg 2.304,00;  Lote 31; Quant 600; Unit reg 0,40; Total reg 240,00;  Lote 33;
Quant 4.800; Unit reg 2,71; Total reg 13.008,00;  STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA;
06.106.005/0001-80; Lote 32; Quant 2.400; Unit reg 0,52; Total reg 1.247,76.

Araraquara, 22 de janeiro de 2021

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PARCIAL 

PROCESSO LIC. Nº 3275/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 187/2.020 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL (EPI) E COLETIVA (EPC) PARA GARANTIR AS MEDIDAS DE SEGURANÇA CONTRA 

O COVID-19 NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL CONFORME 

DEMANDA POR UM PERÍODO DE 06 MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I).  

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura do 

processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, unicamente para os 

lotes abaixo descritos, adjudicando-lhes o objeto previsto no Edital. 

 

LOTE 02 MARCA EMPRESA VENCEDORA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

Dispenser de álcool em gel, 
modelo pedaleira, com frasco e 

bomba 
Flu 

LUIZ CLAUDIO CASTREQUINI 
08535543821 

R$ 208,34 

    

LOTE 03 MARCA EMPRESA VENCEDORA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

Termômetro digital, com sensor 
infravermelho, clínico, de testa 

Medical 
System 

HEALTH CARE & DUBEBE INDUST RIA, 
COMERCIO IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE  
HIGIENE PESSOAL, COSMÉTICOS E 

PERFUMARIA EIRELI 

R$ 69,77 

    

LOTE 04 MARCA EMPRESA VENCEDORA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

Tapete sanitizante FRACASSADO 

    



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
 

 

LOTE 05 MARCA EMPRESA VENCEDORA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

Máscara protetora face shield 
reutilizável e ajustável 

Innovare 
INNOVARE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PECAS PLASTICAS - 
EIRELI 

R$ 3,29 

    
 

Os lotes 01, 06 e 07 serão tratados oportunamente. 

 

 

Araraquara, 25 de janeiro de 2.021. 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 001/2021
Processo Daae nº 224 de 13/01/2021

Processo licitatório exclusivo à participação de empresas ME, EPP e Equiparadas
em atendimento a Lei Complementar nº 123/2006.

Objeto:  Aquisição de materiais de higiene pessoal para o exercício de 2021,
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário da abertura: Dia 08/01/2021, às 10h00min (Dez Horas)

Diante da ocorrência da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19)

e no intuito de prevenir o seu contágio, as empresas licitantes poderão apresentar seu

Credenciamento  e  os  envelopes  de  proposta  e  habilitação,  através  dos  serviços  dos

Correios ou Protocolo da Autarquia, no prazo designado para a sessão de recebimento

dos envelopes.

Informamos que, no dia designado para a sessão pública, aconselhamos o

ingresso na sessão de apenas 01(um) representante de cada licitante, com o objetivo de

preservar a saúde tanto dos representantes das empresas bem como dos servidores

responsáveis pelo certame licitatório.

As decisões e o resultado do presente certame serão divulgados no

Jornal “Folha da Cidade”, onde são publicados os atos oficiais do DAAE, bem

como extratos das decisões e do resultado serão também disponibilizados no

“site” do DAAE: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  através  do  telefone  (16)  3324-

9576  /  (16)  3324-9923,  ou  pelo  e-mail:  gsup@daaeararaquara.com.br  /  

ucl@daaeararaquara.com.br  .  

Araraquara, 25 de janeiro de 2021.

Donizete Simioni
Superintendente



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 38 
De 26 de janeiro de 2021 

 
 

Convocação de candidata do processo 

seletivo simplificado para emprego 

temporário aberto através do Edital nº. 

11/2020 (FUNGOTA – Araraquara). 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 
MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 
Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer 

no dia 28 de janeiro de 2021, das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, 

no Setor de Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Rua Carlos Gomes, 

1610, munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado nº 11/2020, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 
 

MÉDICO (A) CLÍNICO(A) GERAL  
(Polo VX, Hospital de Campanha e Unidade de Retaguarda de Emergência do 

Melhado) 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) 

13ª Carolina Folini 

 
 
O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato 
da convocação, implicará na perda do direito à vaga. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 
ARARAQUARA), aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro do ano de 2021 

(dois mil e vinte e um). 
 
 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
 



 

 
 

  
 

PORTARIA Nº 36 
De 26 de janeiro de 2021 

 

Convocação de candidata de processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 04/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano 

Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 

Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer no dia 28 
de janeiro de 2021, das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, no Setor de 

Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munida de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 

04/2020, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais 

e contratação. 
 

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – LISTA GERAL 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

11ª STHEFANIA MARIA LOPES DE SOUZA CAMARGO 

 
O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à 
vaga. 
 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 26 (vinte e seis) 

dias do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 37 
De 26 de janeiro de 2021 

 
 

Convocação de candidatos do processo seletivo 
simplificado para emprego temporário aberto através 
do edital nº 03/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 
 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 
Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano 
Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 
Fundação, 
 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 
dia 28 de janeiro de 2021, no horário determinado abaixo, no Setor de Recursos 
Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de todos os 
documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020, 
para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e 
contratação. 
 

 
ENFERMEIRO (A) ASSISTENCIAL 

ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

33ª Tiago Doniseti Marinho 28/01/2021 ÀS 08:00 HS 

34ª Isabela Uesato Corrêa 28/01/2021 ÀS 08:15 HS 

35ª Antonio João de Oliveira 28/01/2021 ÀS 08:30 HS 

36ª Juliana Ferraz Rodrigues de Deus 28/01/2021 ÀS 08:45 HS 

 
 

FISIOTERAPEUTA 
LISTA ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) PARA 

9ª Jessica Cristiane dos Santos 28/01/2021 ÀS 09:00 HS 

10ª Jéssica Braga 28/01/2021 ÀS 09:15 HS 

 
  



 

 
 

 
 
 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 
estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 26 (vinte e seis) 
dias do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       
                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 
AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de 
Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
ADELINO FRAY – que fique ciente que tem contra si TERMO DE ORIENTAÇÕES, referindo a 
necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no prazo de 02 dias, no  imóvel sito à 
AV. JOAQUIM ALVES,  nº 84 ,  INSC. IMOBLIÁRIO: 17.027.007.00  em Araraquara / SP, para 
assim contribuir com o efetivo controle de doenças transmissíveis por mosquitos. O não atendimento 
das orientações dentro do prazo concedido, deixará o notificado sujeito à penalidades previstas na 
legislação vigente. Agendar vistoria através do telefone (16) 3303-3123 ou na Sede da Coordenadoria 
Executiva de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores, localizada à Av. Ivo Antonio 
Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: ADELINO FRAY 
Insc. Imobiliário: 17.027.007.00   
Endereço:  AV. JOAQUIM ALVES,  nº 84  
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 26 de Janeiro de 2021 
 
 
 

Rogério Januário 
Fiscal Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       
                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 
AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de 
Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
ANTONIA ALTINO DOS SANTOS LOPES – que fique ciente que tem contra si TERMO DE 
ORIENTAÇÕES, referindo a necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no 
prazo de 02 dias, no  imóvel sito à R. ANTONIO MODA FRANCISCO, nº 47 ,  INSC. 
IMOBLIÁRIO: 09.584.018.00  em Araraquara / SP, para assim contribuir com o efetivo controle de 
doenças transmissíveis por mosquitos. O não atendimento das orientações dentro do prazo concedido, 
deixará o notificado sujeito à penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria através do 
telefone (16) 3303-3123 ou na Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde – Gerência de 
Controle de Vetores, localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: ANTONIA ALTINO DOS SANTOS LOPES 
Insc. Imobiliário: 09.584.018.00   
Endereço:  R. ANTONIO MODA FRANCISCO, nº 47 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 26 de Janeiro de 2021 
 
 
 

Rogério Januário 
Fiscal Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       
                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 
AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de 
Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
ERIC JOSE GIANDONI – que fique ciente que tem contra si TERMO DE ORIENTAÇÕES, 
referindo a necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no prazo de 02 dias, no  
imóvel sito à R. ANTONIO DE CASTRO,  nº 44 ,  INSC. IMOBLIÁRIO: 31.121.004.00  em 
Araraquara / SP, para assim contribuir com o efetivo controle de doenças transmissíveis por mosquitos. 
O não atendimento das orientações dentro do prazo concedido, deixará o notificado sujeito à 
penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria através do telefone (16) 3303-3123 ou na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores, 
localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: ERIC JOSE GIANDONI 
Insc. Imobiliário: 31.121.004.00   
Endereço:  R. ANTONIO DE CASTRO,  nº 44  
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 26 de Janeiro de 2021 
 
 
 

Rogério Januário 
Fiscal Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       
                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 
AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de 
Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
EVA FERREIRA PINHO / CRISTIANO DA SILVA MONTEIRO – que fique ciente que tem 
contra si TERMO DE ORIENTAÇÕES, referindo a necessidade de agendamento de vistoria do 
Controle de Vetores, no prazo de 02 dias, no  imóvel sito à AV. JOSÉ SATKAUSKAS, nº 1057 ,  
INSC. IMOBLIÁRIO: 23.160.020.00  em Araraquara / SP, para assim contribuir com o efetivo controle 
de doenças transmissíveis por mosquitos. O não atendimento das orientações dentro do prazo 
concedido, deixará o notificado sujeito à penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria 
através do telefone (16) 3303-3123 ou na Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde – 
Gerência de Controle de Vetores, localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: EVA FERREIRA PINHO / CRISTIANO DA SILVA MONTEIRO 
Insc. Imobiliário: 23.160.020.00   
Endereço:  AV. JOSÉ SATKAUSKAS, nº 1057 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 25 de Janeiro de 2021 
 
 
 

Rogério Januário 
Fiscal Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       
                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 
AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de 
Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
ILDEFONSO DO NASCIMENTO FALEIROS NETO – que fique ciente que tem contra si TERMO 
DE ORIENTAÇÕES, referindo a necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no 
prazo de 02 dias, no  imóvel sito à R. CAETANO NIGRO, nº 580 ,  INSC. IMOBLIÁRIO: 
18.018.005.00  em Araraquara / SP, para assim contribuir com o efetivo controle de doenças 
transmissíveis por mosquitos. O não atendimento das orientações dentro do prazo concedido, deixará o 
notificado sujeito à penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria através do telefone 
(16) 3303-3123 ou na Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle 
de Vetores, localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: ILDEFONSO DO NASCIMENTO FALEIROS NETO 
Insc. Imobiliário: 18.018.005.00 
Endereço:  R. CAETANO NIGRO, nº 580 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 26 de Janeiro de 2021 
 
 
 

Rogério Januário 
Fiscal Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       
                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 
AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  / 3303-3124 

OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
 

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de 
Correios, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
REGINA CELIA TREVISAN CUNHA – que fique ciente que tem contra si TERMO DE 
ORIENTAÇÕES, referindo a necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no 
prazo de 02 dias, no  imóvel sito à R. FREIRE JUNIOR,  nº 77 ,  INSC. IMOBLIÁRIO: 10.003.011.00  
em Araraquara / SP, para assim contribuir com o efetivo controle de doenças transmissíveis por 
mosquitos. O não atendimento das orientações dentro do prazo concedido, deixará o notificado sujeito à 
penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria através do telefone (16) 3303-3123 ou na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores, 
localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
 
Nome / Razão Social: REGINA CELIA TREVISAN CUNHA 
Insc. Imobiliário: 10.003.011.00   
Endereço:  R. FREIRE JUNIOR,  nº 77 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: TERMO DE ORIENTAÇÕES PARA AGENDAMENTO DE VISTORIA DO CONTROLE DE 
VETORES 
 
 

Araraquara, 26 de Janeiro de 2021 
 
 
 

Rogério Januário 
Fiscal Municipal 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2020 

PROCESSO LIC. Nº 3066/2020 

 RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 

PRÉDIO PARA ABRIGAR O 3º SUBGRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS, 

LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS ZANIN, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 

ANEXOS DESTE EDITAL”. 

Homologo a decisão que considerou vencedora a empresa: PEMCEL, 

PROJETOS DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA – 

EPP, pelo valor total de R$ 2.583.111,85 (dois milhões, quinhentos e oitenta e três mil, cento e 

onze reais e oitenta e cinco centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.                                     

Araraquara, 26 de Janeiro de 2.021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário da Administração 

 



TLR-GLCC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N° 025/2.020 
PROCESSO Nº 1.627/2.020. 
CONTRATO INICIAL: Nº. 014 de 31/07/2020 
CONTRATO: 043-2021-01-PRO de 13/01/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADA: GRALL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP. 
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 014-2020, que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ÁREA DE 
LAZER “ADAIR PAVANELLI, LOCALIZADA NA AVENIDA DOMINGOS DE NÓBILE, RUA OSCAR 
TAPARELLI, AV. PIERRI E RUA ÂNGELA DE CARVALHO MARTINS, NO JARDIM FLORENÇA 
NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS, QUE 
FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 
MOTIVO: a prorrogação pelo período de 60 (sessenta) dias, até 12/04/2021, mantendo-se inalteráveis 
todas as demais cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 26 de janeiro de 2021. 
MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esportes e Lazer 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2020 

PROCESSO. N.º 3.468/2020 

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 

FUTURO E EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL, POR UM 

PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedoras as 

propostas apresentadas pelas empresas: ALLAN RODRIGUES SILVA EPP no lote 01 pelo valor 

unitário de R$ 9.400,00, no lote 03 pelo valor unitário de R$ 3.400,00 e no lote 09 pelo valor 

unitário de R$ 10.000,00; HS COMERCIO LOCACAO E MANUTENCAO DE EQUIP DE 

INFORMÁTICA no lote 02 pelo valor unitário de R$ 2.145,65, no lote 05 no valor unitário de R$ 

11.139,70, no lote 06 no valor unitário de R$ 19.902,00 e no lote 08 no valor unitário de R$ 

10.931,00; IMPACTRON SERVICE EIRELI  no lote 07 no valor unitário de R$ 7.335,00 e no lote 

10 no valor unitário de R$ 2.049,00, adjudicando-lhes o objeto deste edital. O lote 04 encontra-

se fracassado. A homologação detalhada está disponível no link: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas. 

Araraquara, 26 de janeiro de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário da Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 4316/2018 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 008/2018 

CONTRATO (INICIAL): Nº. 1679-2018 de 03/12/2018 

CONTRATO (ADITIVO): Nº. 1679-2018-04PRO de 19/01/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TETO CONSTRUTORA S.A. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

A REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESTABILIZAÇÃO 

– MELHADO, LOCALIZADO NA AV. HEITOR BIM, 90, NO BAIRRO VILA MELHADO, NESTA CIDADE, 

DE ACORDO COM MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE 

INTEGRANTES DO PRESENTE EDITAL. 

MOTIVO: a prorrogação do prazo de conclusão das obras e serviços contratados pelo período de 60 

(sessenta) dias no período de 22/01/2021 a 22/03/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições estabelecidas no contrato inicialmente firmado entre as partes. 

Araraquara, 26 de janeiro de 2021. 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 3390/2020 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO N.º 002/2020 

INEXIGIBILIDADE N.º 033/2020 

CONTRATO: N.º 5443/2021 de 21/01/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADO: ANTONIO HISSAO SATO JUNIOR 

OBJETO: o credenciamento de Leiloeiros Oficiais, regularmente registrados na Junta Comercial do 

Estado de São Paulo – JUCESP, para a eventual realização de leilões de bens inservíveis em geral do 

Município de Araraquara, observadas as condições estipuladas na legislação que rege a matéria e 

segundo os critérios deste contrato. 

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Araraquara, 26 de Janeiro de 2.021.   

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

 

 


